CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ                                 ESTADO DO PARANÁ

_________________________________
Rua Senador Souza Naves, 371 – Centro – Cep 86220-000 – Fone: (43) 3262-1414 – Fax: (43) 3262-3834

e-mail: cmassai@cmassai.pr.gov.br – ASSAI - PR

ATA DA TRIGÉSIMA TERCEIRA SESSÃO
ORDINÁRIA, DA CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ,
ESTADO DO PARANÁ, REALIZADA EM 20 DE
NOVEMBRO DE 2017.

MESA EXECUTIVA:    AMARILDO APARECIDO CORREA
           FLÁVIO JOSÉ DE AMORIM
           JOSÉ ANDRADE DOS SANTOS

             Aos vinte dias do mês de novembro do ano dois mil e
dezessete, nesta cidade de Assaí, Estado do Paraná à hora regimental e na Sala das
Sessões da Câmara Municipal de Vereadores, instalada na Rua Senador Souza Naves nº
371, presentes os Senhores Vereadores: AMARILDO APARECIDO CORREA, ANTÔNIO
MENEGILDO GAVIÃO MANOEL, ÉLCIO ALVES DOS SANTOS, FLÁVIO JOSÉ DE
AMORIM, JOSÉ ANDRADE DOS SANTOS, JULIANA DA SILVA, MICHELLE MATIE
MORIKAWA, MINORU PAULO TAKAZAKI e WALDENEI SIMÕES, cujos nomes
constam da folha de presença em anexo, realizou-se a TRIGÉSIMA TERCEIRA SESSÃO
ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL, sob a presidência do Vereador AMARILDO
APARECIDO CORREA e secretariado pelos Vereadores Flávio José de Amorim e José
Andrade dos Santos. Verificada a existência de número legal, o Senhor Presidente,
declarou em aberto os trabalhos da presente Sessão. Em seguida solicitou ao vereador
José Andrade dos Santos que fizesse a leitura bíblica. Prosseguindo determinou a
Secretária da Casa que procedesse a leitura da ATA da TRIGÉSIMA SEGUNDA SESSÃO
ORDINÁRIA, realizada em 13 de novembro de 2017, a qual lida e julgada conforme, foi
aprovada sem observação. Continuando determinou a leitura das matérias constantes do
EXPEDIENTE: Ofício nº 507/2017, de 14 de novembro de 2017, de autoria do Prefeito
Municipal, Senhor Acácio Secci, encaminhando o Projeto de Lei nº 071/2017, de 14 de
novembro de 2017, Súmula: Altera os valores dos intervalos de consumo (Kwh) da
Contribuição da Iluminação Pública – COSIP, fixados no art. 1º  da Lei Municipal nº
946/2006, de 18 de dezembro de 2006, Lei Complementar nº 001/2004, Lei Municipal
nº 1418/2014 de 22 de dezembro de 2014, Lei nº 1443/2015 de 01 de junho de 2015,
Lei nº 1467/2015, de 20 de novembro de 2015 e Lei nº 1500/2016, de 24 de outubro de
2016; Ofício nº 508/2017, de 14 de novembro de 2017, de autoria do Prefeito
Municipal, Senhor Acácio Secci, encaminhando o Projeto de Lei nº 072/2017, de 14 de
novembro de 2017, Súmula: Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de
Crédito Adicional Suplementar no Orçamento do Munícipio de Assaí–Pr, para o
exercício de 2017. Ambos despachados A COMISSÃO DE JUSTIÇA E FINANÇAS PARA
OPINAR; Convite de autoria da Secretaria da Junta de Serviço Militar, Francieli
Monique A. da S. Amaoka, convidando para a solenidade de Juramento à Bandeira
Nacional e entrega de Certificados de Dispensa de Incorporação, a realizar-se no dia 22
de novembro, às nove horas e trinta minutos no Salão da Igreja Matriz; Ofício nº
12/2017, de 20 de novembro de 2017, de autoria do senhor Renato Vinicius Mussi,
Presidente do Conselho Administrativo da AABB Assaí, convidando para prestigiar a
Terceira Moda de viola com Almoço, no dia 03 de dezembro de 2017, às doze horas na

mailto:cmassai@cmassai.pr.gov.br

                                    CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ                                 ESTADO DO PARANÁ

_________________________________
Rua Senador Souza Naves, 371 – Centro – Cep 86220-000 – Fone: (43) 3262-1414 – Fax: (43) 3262-3834

e-mail: cmassai@cmassai.pr.gov.br – ASSAI - PR

AABB de Assaí; Convite da Direção da Escola Maria Mitiko Tsuboi para prestigiar a
Mostra Pedagógica, Homenagem em Memoria aos 25 anos da Patronesse Professora
Maria Mitiko e dia de ação de Graças a realizar-se no dia 30 de novembro de 2017, das
nove às vinte horas na Escola; Oficio de autoria da Família Franco de Lima, em
agradecimento pelo Voto de Pesar encaminhado por esta Casa, em virtude do
falecimento do Senhor Luiz Franco de Lima; Todos despachados AO CONHECIMENTO
DOS SENHORES VEREADORES; Requerimento nº 017/2017, datado de 17 de
novembro de 2017, de autoria do vereador Flávio José de Amorim requerendo que seja
inserida em Ata, Moção de Aplausos aos professores e coordenadores do Centro
Estadual de Educação Profissional Professora Maria Lydia Cescato Bomtempo,
senhores Luiz Yamashita, Paulo Italo Stachuk, Fábio Hiroshi Tiago Ikeda, Gerson
Silva, Lígia Taniguchi, Vinicius Andrade, Larissa Olimpio, Cristiane Gayoshi e
Alexandre Braga, em reconhecimento pelo brilhante trabalho que tem realizado nessa
Instituição de Ensino; Requerimento nº 018/2017, datado de 17 de novembro de 2017,
de autoria do vereador Flávio José de Amorim requerendo que seja inserida em Ata,
Moção de Aplausos aos alunos do Centro Estadual de Educação Profissional Professora
Maria Lydia Cescato Bomtempo, Kelly Kawane Estuck e Ariadiny Vitoria de Souza,
pela conquista do 1º lugar no Agrohub-boi na mão;  Requerimento nº 019/2017, datado
de 17 de novembro de 2017, de autoria do vereador Flávio José de Amorim requerendo
que seja inserida em Ata, Moção de Aplausos aos alunos do Centro Estadual de
Educação Profissional Professora Maria Lydia Cescato Bomtempo, Pablo Baum
Siqueira, Francine Pedroso de Araújo, Leticia Lourenço, Lorrainy Paulino Charnoski,
pela conquista do 2º lugar no Agrohub  mirtif; Requerimento nº 020/2017, datado de 17
de novembro de 2017, de autoria do vereador Flávio José de Amorim requerendo que
seja inserida em Ata, Moção de Aplausos aos alunos do Centro Estadual de Educação
Profissional Professora Maria Lydia Cescato Bomtempo, Gabriel Felipe Galassi de
Oliveira, Jeferson Shodi Nakayama e Gabriel Koiti Fukuda Shimabukuro, pela
conquista do 3º lugar no evento Hackaton Smartcities – Londrina; Requerimento nº
021/2017, datado de 17 de novembro de 2017, de autoria do vereador Flávio José de
Amorim requerendo que seja inserida em Ata, Moção de Aplausos aos alunos do Centro
Estadual de Educação Profissional Professora Maria Lydia Cescato Bomtempo, Camila
Araújo dos Santos, pela conquista do 1º lugar na Feira da Ideia UTFPR – Cornélio
Procópio. Todos DEFERIDO; Indicação nº 122/2017, de 16 de novembro de 2017, de
autoria do vereador José Andrade dos Santos, solicitando a instalação de lixeiras nos
trevos de acesso a nossa cidade e nas estradas de acesso aos Seções Jangada, Palmital e
Cerro Leão, para serem utilizadas como um local de descarte do lixo orgânica e resíduos
recicláveis para a coleta seletiva: OFICIE-SE; Terminado os despachos, esgotado o
tempo regimental, passou-se ao período da  ORDEM DO DIA. O Senhor Presidente
procedeu a leitura das matérias constantes: Parecer de autoria das Comissões de Justiça
e Redação e Finanças, Orçamento e Tomada de Contas, opinando favoravelmente á
aprovação do Projeto de Lei nº 047/2017, de 29 de setembro de 2017, de autoria do
Prefeito Municipal Súmula: Dispõe sobre o Plano Plurianual –PPA do Município de
Assaí para o período de 2018 a 2021 e dá outras providencias. Livre a palavra aos
senhores vereadores para discussão, não havendo manifestação, dada a votação, foi
aprovado por unanimidade de votos em segunda e última discussão e votação; Parecer
de autoria das Comissões de Justiça e Redação e Finanças, Orçamento e Tomada de

mailto:cmassai@cmassai.pr.gov.br

                                    CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ                                 ESTADO DO PARANÁ

_________________________________
Rua Senador Souza Naves, 371 – Centro – Cep 86220-000 – Fone: (43) 3262-1414 – Fax: (43) 3262-3834

e-mail: cmassai@cmassai.pr.gov.br – ASSAI - PR

Contas, opinando favoravelmente á aprovação do Projeto de Lei nº 048/2017, de 29 de
setembro de 2017, de autoria do Prefeito Municipal Súmula: Estima a receita e fixa as
despesas na Lei Orçamentária Anual – LOA do município de Assaí para o exercício
financeiro de 2018. Livre a palavra aos senhores vereadores para discussão, não
havendo manifestação, dada a votação, foi aprovado por unanimidade de votos em
segunda e última discussão e votação. Esgotadas as matérias em pauta, passou-se ao
período final das EXPLICAÇÕES PESSOAIS. O Senhor Presidente deixou livre a palavra
aos senhores vereadores. Pronunciamentos dos senhores vereadores, foram gravados em
mídia eletrônica anexa a esta ATA, conforme determina o artigo 145, § 2º, alínea “e”,
do Regimento Interno desta Câmara Municipal.

ENCERRAMENTO.

 Esgotadas as matérias em pauta, nada mais havendo a tratar o Senhor Presidente
agradeceu a presença dos Senhores Vereadores, imprensa, munícipes assaienses,
funcionários, e em nome de Deus declarou por encerrado os trabalhos da presente
Sessão, do que para constar, lavrou-se a presente ATA.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.

mailto:cmassai@cmassai.pr.gov.br